
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  46 

8 MARZO 2018 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE INVENTARIO: SCARICO BENI MOBILI INVENTARIATI, 

CANCELLAZIONE DAGLI INVENTARI E AGGIORNAMENTO DELLE 

SCRITTURE PATRIMONIALI DEL BILANCIO DELL’ESERCIZIO 2017 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

L’Opera Universitaria ha provveduto ad elaborare il proprio Regolamento di contabilità e 

patrimonio, approvato con deliberazione della Consiglio di Amministrazione n. 35 del 3 dicembre 

2015. 

 

Nel corso dell’esercizio 2017 è stato disposto il recesso anticipato da diversi contratti di locazione 

di alloggi adibiti a servizio abitativo per gli studenti universitari (vedasi determinazioni n. 31,32,33 

di data 2/2/2017 e n. 161 di data 20/6/2017) e i relativi beni inventariabili ivi presenti sono stati 

ceduti ad Enti senza scopo di lucro, ai sensi dell’art. 37 comma 3 della l.p. n. 23/1990. 

 

Sono stati inoltre consegnati all’impresa Ecoopera s.c., quale soggetto autorizzato allo smaltimento, 

i beni che erano accumulati nei magazzini dello studentato S. Bartolameo, materiali non più 

utilizzabili, obsoleti o danneggiati irreparabilmente, accumulati a seguito dell’attività manutentiva 

degli alloggi o mense universitarie (vedasi determinazioni n. 151 di data 8/6/2017 e n. 186 di data 

6/7/2017). 

 

Con la presente determinazione si propone lo scarico con la cancellazione dall’inventario 

dell’Opera e relativo aggiornamento delle scritture di contabilità generale dei seguenti beni: 

 

- con riferimento al verbale di riconsegna dell’immobile Centro Congressi Panorama alla 

Provincia Autonoma di Trento in qualità di Ente proprietario, parte dei beni inventariati ivi 

contenuti, elencati nel dettaglio nell’allegato 1. per un valore storico complessivo di € 

455.824,83.= sono stati ceduti al medesimo Ente a titolo gratuito, rilevando una 

minusvalenza pari ad € 1.019,50; 

- con riferimento al verbale di riconsegna dell’immobile sito in via Dordi, 8 a Trento alla 

Fondazione Caritro, in qualità di Ente proprietario, parte dei beni inventariati ivi contenuti, 

elencati nel dettaglio nell’allegato 2. per un valore storico complessivo di € 2.932,52.= sono 

stati ceduti al medesimo Ente a titolo gratuito; 

- con riferimento al verbale di riconsegna dell’immobile sito in via della Resistenza, 64 a 

Spre’ di Povo di Trento alla società Zeta Consult srl in qualità di proprietario, i beni 

inventariati ivi contenuti, elencati in dettaglio nell’allegato 3. sono stati consegnati alla 

Provincia Autonoma di Trento – Dipartimento Solidarietà sociale – Cinformi per un valore 



 

 2  

 

storico di € 26.364,06.=, al Comune di Lavis per un valore storico di € 10.444,24.= e alla 

Croce Rossa di Trento per un valore di € 6.364,68.= per complessivi 43.172,98.= tutti ceduti 

a titolo gratuito; 

- con determinazione n. 151 del 8 giugno 2017 è stato affidato l’incarico tramite MEPAT – 

Mercurio all’impresa Ecoopera s.c. con sede in Trento, via Sponda Trentina 1B cod. fisc. e 

part. IVA 00621240225, per lo smaltimento di materiale obsoleto, danneggiato e non 

riparabile, depositato nei mesi precedenti presso i magazzini della Residenza S. Bartolameo. 

L’elenco dettagliato di detti beni per un valore storico di € 23.757,96.= è esposto 

nell’allegato 4. e i relativi formulari di smaltimento sono nell’allegato 5.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’aggiornamento delle scritture patrimoniali rilevando la dismissione dei singoli 

beni descritti in premessa e riportati negli allegati elenchi e relativi verbali predisposti 

dall’agente responsabile del Patrimonio dell’Opera; 

 

2. di prendere atto che dette dismissioni sono registrate con riferimento all’esercizio contabile 

2017 corrispondente alla competenza contabile delle singole operazioni descritte. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 5 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


